

## Vil Københavns kommune nedlægge bibliotekernes læseklubber?

Bibliotekernes læseklubber har hidtil været en solid succes med mange engagerede deltagere. Øbro Jagtvej Bibliotek har f.eks. et anseligt antal velbesøgte læseklubber.

Københavns biblioteker indfører nu et nyt "læseklubformat", som angiveligt skal gøre det nemmere at blive medlem af en læseklub og få inspiration til læsning og gode bogsamtaler.

Det kan alle vel kun være glade for?

Det kan alle desværre ikke.

I det nye "læseklubformat" vil der ikke længere være bibliotekspersonale til at fremskaffe de ønskede bøger. De enkelte medlemmer skal hver især låne bøgerne på deres eget lånerkort, med de gældende regler for almindelige lånere, d.v.s. en lånetid på 4 uger.

Det vil i praksis gøre det umuligt at køre en læseklub. Det siger sig selv, at vi ikke kan nå at bestille bøgerne enkeltvis, få dem hjem, læse dem, diskutere dem på et månedligt møde og aflevere dem inden for lånetiden på 4 uger.

På et møde med Arbejdsgruppen for det nye læseklubformat og repræsentanter fra læseklubberne blev det nye koncept drøftet.

Desværre fik læseklubberne ikke meget respons på deres indvendinger. Arbejdsgruppen henviste til bibliotekets bogudstillinger som et alternativ, altså at læseklubberne låner de bøger, der tilfældigvis ligger fremme i et vist antal, i stedet for at bestille de specifikke bøger, man ønsker at læse. Det er jo en klar forringelse. Vi ønsker ikke en sådan styring af læseklubberne, vi vil gerne selv bestemme, hvilke bøger vi vil læse.

Det blev også fremført, at vi bare kunne forny lånene, hvis vi ikke kunne nå at bestille bøgerne og læse dem på 4 uger. Men i mange tilfælde, f.eks. ved reserveringer, kan bøgerne ikke fornys, så det er ikke en reel mulighed.

Det er så ærgerligt, at man nu nedprioriterer Københavns bibliotekers velfungerende læseklubber. I Arbejdsgruppens introduktion til det nye læseklubformat skal det "være nemmere at finde, starte eller tilmelde sig en læseklub", og der skal være introduktionsarrangementer til læseklubber, bogsamtaler, inspiration, dynamik etc.

Det ser fint ud, men det er tomme ord. For læseklubberne kan simpelthen ikke fungere på de nævnte betingelser. Vi kan også sige det sådan: med det nye "læseklubformat" har man indirekte taget en beslutning om at nedlægge læseklubberne!

Med venlig hilsen

Susannes læseklub  
Øbro Jagtvej Bibliotek  
Åse Rørdam